

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية تشرين أول- 2014	لغاية تشرين أول- 2013	تشرين أول- 2014	تشرين أول- 2013	
						1. عمليات الموازنة
5.34%	601,190	11,852,284	11,251,094	1,332,001	1,293,558	1.1 الايرادات *
3.58%	316,585	9,151,806	8,835,221	1,070,094	1,048,527	1.1.1 الايرادات الضريبية
-5.04%	-90,671	1,706,795	1,797,466	195,753	178,346	منها ايرادات الجمارك
1.29%	37,868	2,966,274	2,928,406	463,223	448,377	منها الضريبة على القيمة المضافة
11.78%	284,605	2,700,478	2,415,873	261,907	245,031	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
5.44%	83,205	1,612,587	1,529,382	177,865	165,806	منها ايرادات الاتصالات **
9.57%	1,294,834	14,820,930	13,526,096	1,613,082	1,272,699	1.2 النفقات
8.68%	754,472	9,448,715	8,694,243	896,626	576,254	1.2.1 نفقات عامة
-9.33%	-252,578	2,455,735	2,708,313	207,357	166,930	منها مؤسسة كهرباء لبنان
87.68%	402,504	861,588	459,084	2,895	2,384	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
12.07%	553,707	5,142,635	4,588,928	686,634	663,785	1.2.2 تسديد فوائد
16.47%	468,943	3,316,652	2,847,709	424,105	410,227	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
4.87%	84,764	1,825,983	1,741,219	262,529	253,558	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-5.49%	-13,345	229,580	242,925	29,822	32,660	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
	-693,644	-2,968,646	-2,275,002	-281,081	20,859	عجز الموازنة الكلي
		-20.03%	-16.82%	-17.43%	1.64%	نسبته من مجموع النفقات
	-153,282	2,403,569	2,556,851	435,375	717,304	عجز / فائض الموازنة الأولي
		16.22%	18.90%	26.99%	56.36%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
111.57%	769,239	1,458,711	689,472	54,870	54,741	2.1 قبض
7.44%	13,533	195,480	181,947	15,017	26,196	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
282.04%	682,240	924,135	241,895	16,299	17,340	2.1.2 البلديات
-26.26%	-26,186	73,534	99,720	10,718	6,193	2.1.3 حساب الودائع
60.06%	99,652	265,562	165,910	12,836	5,012	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-41.77%	-1,553,304	2,165,418	3,718,722	99,837	420,692	2.2 دفع
1.38%	1,638	119,965	118,327	32,244	12,488	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
13.29%	77,622	661,474	583,852	1,414	13,286	2.2.2 البلديات
-32.46%	-48,619	101,147	149,766	3,596	2,683	2.2.3 حساب الودائع
-55.25%	-1,583,945	1,282,832	2,866,777	62,583	392,235	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-706,707	-3,029,250	-44,967	-365,951	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-32.64%	-81.46%	-45.04%	-86.99%	نسبته من مجموع النفقات
11.48%	1,370,429	13,310,995	11,940,566	1,386,871	1,348,299	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-1.50%	-258,470	16,986,348	17,244,818	1,712,919	1,693,391	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-30.71%	1,628,899	-3,675,353	-5,304,252	-326,048	-345,092	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-21.64%	-30.76%	-19.03%	-20.38%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-459.20%	2,169,261	1,696,862	-472,399	390,408	351,353	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		9.99%	-2.74%	22.79%	20.75%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

** ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية بعد عدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر تشرين الأول 2014.

*** ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان ٢٠١٤، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ إستحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

**** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.